Дело № 1-70/2025

64RS0018-01-2023-000711-18

Приговор

Именем Российской Федерации

13 октября 2025 года г. Красный Кут 

Краснокутский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Евлампиевой Л.В.

при помощнике судьи Скачкове А.П., 

с участием государственного обвинителя Сулина А.И., 

защитника Додина И.С. представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не женатого, со средним образованием, работающего 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Cудебным приказом (дубликат) №2-880/2012 от 13.08.2012 года, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской 

<

адрес> определено: взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу : 

<

адрес>, алименты на содержание детей: дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочь ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иных видов дохода в пользу ФИО6, проживающей по адресу: 

<

адрес> Взыскания производить ежемесячно начиная с 13.08.2012 года, по день совершеннолетия ФИО4, после чего алименты определить в размере 1/4 части всех видов заработка и иных видов дохода ФИО1, которые взыскивать по день совершеннолетия ФИО2 №1. Судебный приказ (дубликат) №2-880/2012 от 13.08.2012 года, вынесенный мировым судьей судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области вступил в законную силу 16.03.2023 года.

17.03.2023 года в Краснокутском РОСП УФССП России по Саратовской области, вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП, далее исполнительное производство №-ИП было окончено 20.03.2023 года, а затем возобновлено 13.06.2024 года с присвоением нового регистрационного номера №-ИП, в котором должнику предлагалось немедленно исполнить требования, содержащиеся в исполнительном документе. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства была вручена должнику ФИО1 под роспись. Однако последний в добровольном порядке алименты не оплачивал в полном объеме, за что постановлением о назначении административного наказания от 25.07.2024 года выданным мировым судьей судебного участка №2 Краснокутского района Саратовской области, ФИО1., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов, данное постановление суда вступило в законную силу 19.08.2024 года, в установленный законом срок, обжаловано не было. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения административное наказание в виде обязательных работ по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ на срок 60 (шестьдесят) часов отбыл полностью 24.09.2024 года, исполнительное производство №-ИП окончено ДД.ММ.ГГГГ. 

После вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка №2 Краснокутского района Саратовской области, а именно: в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: : 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств в размере установленном судом, возник преступный умысел, направленный на неуплату алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка – ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно:

- за период с 19.12.2024 года по 31.12.2024 года в размере 8 201 рубль 07 копейка, не уплачивал в период с 01.01.2025 года по 28.02.2025 года и далее, реализуя свой преступный умысел, не платил их в период с 01.03.2025 года по 31.07.2025 года за декабрь 2025 года в размере 8 201 рублей 07 копейка.

- за период с 01.01.2025 года по 31.01.2025 года в размере 12 545 рублей 25 копеек, не уплачивал в период с 01.02.2025 года по 31.03.2025 года и далее, реализуя свой преступный умысел, не платил их в период с 01.04.2025 года по 31.07.2025 года за январь 2025 года в размере 12 545 рублей 25 копеек.

- за период с 01.02.2025 года по 28.02.2025 года в размере 7 151 рубль 50 копеек, не уплачивал в период с 01.03.2025 года по 30.04.2025 года и далее, реализуя свой преступный умысел, не платил их в период с 01.05.2025 года по 31.07.2025 года за февраль 2025 года в 7 151 рублей 50 копеек.

- за период с 01.03.2025 года по 31.03.2025 года в размере 19 131 рубль 25 копеек, не уплачивал в период с 01.04.2025 года по 31.05.2025 года и далее, реализуя свой преступный умысел, не платил их в период с 01.06.2025 года по 31.07.2025 года за март 2025 года в 19 131 рубль 25 копеек.

Долг ФИО1 по алиментам в пользу ФИО6, на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 47 029 рублей 07 копеек, общая задолженность по алиментам за период с 19.12.2024 года по 31.07.2025 года составляет 105 939 рублей 32 копеек, которая до настоящего времени не погашена.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, раскаивается в содеянном. Подтвердил факт неуплаты алиментов в полном размере, факт привлечения к административной ответственности. 

Кроме признательных показаний ФИО1 его вина подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями законного представителя потерпевшей ФИО6 согласно которым с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения у них имеется общий несовершеннолетний ребенок ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2012 мировой судья судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 13.08.2012 года по делу № 2-880/2012 вынес судебный приказ о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание детей: дочь - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь - ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 всех видов заработка и иных видов дохода до достижения совершеннолетия ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, затем в размере ? до совершеннолетия ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ее пользу. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения достигла совершеннолетия ДД.ММ.ГГГГ. Так же ей стало известно, что мировым судьей судебного участка № 2 Краснокутского района Саратовской области ФИО1 был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Алименты ФИО6 получала ежемесячно с 19.12.2024 года не в полном объеме. Так же добавляет, что от третьих лиц в счет уплаты алиментов ФИО1 ничего не получала. ФИО1 участие в жизни их совместного ребенка –ФИО2 №1 не принимал, и не принимает, ребенка не навещает, совместно с ребенком не проживает. С ребенком не общается, продукты питания не покупает, вещи не дарит, а также не интересуется психологическим и физическим здоровьем дочери ФИО2 №1. Так же добавляет, что никаких устных или письменных договоренностей между ней и ФИО1 об оказании какой-либо иной помощи взамен уплаты алиментов – нет. Считает, что ФИО1 без уважительных причин уклоняется от уплаты алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка –ФИО2 №1, тем самым ставит ее в тяжелое материальное положение, лишает нормального детства и средств к существованию, возможности нормально развиваться. Сумма, образовавшейся задолженности по алиментам, ей известна, в алиментах она нуждается, отказываться от алиментов не намерена, желает привлечь его к уголовной ответственности. В рамках данного уголовного дела гражданский иск заявлен не будет (л.д. 72-74);

- показаниями несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 №1, в присутствии законного представителя – ФИО6, а так же педагога ФИО5, согласно которым со своим папой – ФИО1 видится очень редко, не чаще одного раза в год, считает, что папа не хочет проводить с ней время. Поясняет, что ФИО1 не проживает с ней и ее мамой –ФИО6, с 2022 года после того как развелись. Так же ФИО1, редко звонит ей, в течение года не покупал ей одежду, а также не приобретал лекарственные препараты. На выходные и праздничные дни ФИО1 не приглашает ее в гости. За питание в школе отец не оплачивает. Так же она поделилась с отцом о своих планах на поступление, но моральной поддержки ФИО1. не оказал. По какой причине папа не выплачивает денежные средства на её содержание ФИО2 №1 не знает, но полагает, что он не хочет работать. (л.д. 105-107);

- показаниями свидетеля Свидетель №1 согласно которым С 07.06.2023 года она состоит на должности заместителя начальника заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской области. У неё на исполнении находится исполнительное производство №-ИП (ранее №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ), возбужденное на основании судебного приказа (дубликат) №2-880/2012 от 13.08.2012 года, вынесенный мировым судьей судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание детей: дочь - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь - ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 всех видов заработка и иных видов дохода до достижения совершеннолетия ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, затем в размере ? до совершеннолетия ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО6., ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ, по день совершеннолетия ФИО4, после чего алименты определить в размере 1/4 части всех видов заработка и иных видов дохода ФИО1, которые взыскивать по день совершеннолетия ФИО2 №1. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения достигла совершеннолетия ДД.ММ.ГГГГ года. 25.07.2024 года ФИО1, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с установленным наказанием административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов, данное постановление суда вступило в законную силу 19.08.2024 года,. Административное наказание в виде обязательных работ по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ на срок 60 (шестьдесят) часов отбыл полностью 24.09.2024 года, исполнительное производство №-ИП окончено 22.01.2025 года. ФИО1, зная о наличии вступившего в законную силу судебного акта о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и возбуждении исполнительного производства, отказывается от добровольной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты за период с 19.12.2024 года по 31.07.2025 года не выплачивал, никакой иной материальной помощи ребенку ФИО2 №1 не оказывал и не оказывает, официально нигде не работает, трудоустроиться не пытается, в ГКУ «Кадровый центр Саратовской области» Кадровый центр Краснокутского района по поводу постановки на учет в качестве безработного ФИО1 не обращался. В связи с чем задолженность по исполнительному производству за период с 19.12.2024 года по 30.04.2025 года составила 48 066 рублей 69 копеек, за период с 19.12.2024 года по 31.07.2025 года составила 106 544 рублей 28 копеек. В рамках исполнительного производства в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, осуществлялись следующие исполнительные действия: Направлены запросы в учетно-регистрирующие органы, согласно базе персонифицированного учета работающих ОПФ по Саратовской области, официально трудоустроенным в настоящее время не числится, 25.07.2025 года составлен протокол №178 об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 62-64, 108-110);

- протоколом выемки от 01.09.2025 года, согласно которому: у заместителя начальника заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской Свидетель №1 изъято исполнительное производство №-ИП ( ранее №-ИП) от 13.08.2020 года, возбужденное в отношении ФИО1. по факту взыскания с последнего алиментов (л.д. 38-39);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.09.2025 года, согласно которому: осмотрено исполнительное производство №-ИП ( ранее №-ИП) от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое заместителя начальника заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской Свидетель №1 В ходе осмотра материалов исполнительного производства произведено копирование осмотренных документов, и данные копии приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 40-43);

- судебным приказом (дубликат) №2-880/2012 от 13.08.2012 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 1, согласно которому: «взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> проживающего по адресу : 

<

адрес>, алименты на содержание детей: дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочь ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иных видов дохода в пользу ФИО6, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Взыскания производить ежемесячно начиная с 13.08.2012 года, по день совершеннолетия ФИО4, после чего алименты определить в размере 1/4 части всех видов заработка и иных видов дохода ФИО1, которые взыскивать по день совершеннолетия ФИО2 №1». Оригинал дубликата судебного приказа хранится в материалах исполнительного производства у заместителя начальника заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской Свидетель №1, а копия в материалах уголовного дела (л.д. 44);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу взыскателя ФИО6 Оригинал постановления о возбуждении исполнительного производства хранится в материалах исполнительного производства у заместителя начальника заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской Свидетель №1, а копия в материалах уголовного дела (л.д. 45-47);

- протоколом об административном правонарушении № 178 от 25.07.2025 года, согласно которому ФИО1 являясь родителем несовершеннолетнего ребенка – ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без уважительных причин в нарушение решения суда длительное время с 01.01.2024 года по 31.03.2024 года не уплачивал в полном объеме средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, таким образом совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ — неуплата родителем без уважительны причин в нарушение решение суда средства на содержание несовершеннолетних детей более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Оригинал хранится в материалах административного дела в мировом суде с/у №2 Краснокутского района, а копия в материалах уголовного дела (л.д. 51-54);

- постановлением по делу об административном правонарушении №5-339/2024 от 25.07.2024 года, согласно которому: ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов. Оригинал хранится в материалах исполнительного производства у заместителя начальника заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской Свидетель №1, а копия в материалах уголовного дела (л.д. 132-133);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам ФИО1 от 18.08.2025 года, постановлением от 11.09.2025 года « О внесении изменений в постановление о расчете задолженности от 18.08.2025 года», согласно которым задолженность ФИО1 за период с 19.12.2024 года по 30.04.2025 года составила 61372 рублей 82 копейки, за период с 19.12.2025 года по 31.07.2025 года составила 105939 рублей 32 копеек (л.д. 55-57, 113-115);

- копией свидетельства о рождении ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ ождения, согласно которому: в графе «отец» указаны фамилия, имя и отчество ФИО1 (л.д. 81);

- справкой из ГКУ «Кадровый центр Саратовской области» Кадровый центр Краснокутского района согласно которой: гражданин ФИО1 на учете в ГКУ «Кадровый центр Саратовской области» Кадровый центр Краснокутского района в качестве безработного не состоял и не обращался (л.д. 124).

Суд считает исследованные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными, так как они соответствуют требованиям УПК РФ и обстоятельствам дела, вину ФИО1 в совершении преступления доказанной.

Суд, выслушав подсудимого, прокурора, защитника, исследовав материалы дела, оценив все доказательства в совокупности, считает доказанной вину ФИО1 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно.

Таким образом, исходя из совокупности имеющихся в деле доказательств, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, так как с ФИО1 судебным приказом взысканы алименты на несовершеннолетнего ребенка. ФИО1 был подвергнут административному наказанию за неуплату алиментов постановлением от 25.07.2024 года, которое вступило в законую силу 19.08.2024 года. В нарушение решения суда, за период с 19.12.2024 года по 31.03.2025 года ФИО1 не уплачивал средства на содержание ребенка в полном размере, неоднократно, мер по выплате алиментов не предпринял, не трудоустроился. Выплата средств в неполном размере, не свидетельствует об уплате алиментов.

Психическое состояние подсудимого судом проверено.

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

Исходя из данных о его личности, поведения в ходе дознания и судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Решая вопрос о размере и виде наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО1. преступления, которое относится к категории небольшой тяжести. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает личность подсудимого, который является 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительство и регистрации, не работает, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1.суд признает согласно ч.2 ст. 61 УК РФ признание в полном объеме своей вины, раскаяние в содеянном.

Руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья членов семьи, все обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, на достижение иных целей наказания, в том числе социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

При указанных обстоятельствах, учитываемых в совокупности, решая вопрос о виде и размере назначаемого наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания на основании в виде исправительных работ в пределах санкции статьи, предусматривающей наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку, по мнению суда, именно данный вид наказания будет способствовать достижению таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ст. 

73 УК РФ не имеется.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, а также для освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, не имеется.

На основании выводов судебного разбирательства и руководствуясь ст.ст. 308,309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 10 (десяти) % из заработной платы в доход государства.

Вещественные доказательства: исполнительное производство №-ИП оставить по принадлежности в Краснокутском РОСП ГУФССП России по Саратовской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Краснокутский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: (подпись)

Копия верна.

Судья Л.В. Евлампиева